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1.公司简介

1.1总述

智方科技有限公司是一家提议中的注册在浙江省杭州市的企业。

公司以大型连锁超市和区域农产品一级批发商为客源群体，以会员制的模式有效对农产品需求方进行管理，利用电子商务，提供专业供应链管理。

公司成立之初，依托杭州市的物流基础、巨大的农产品市场需求以及市便利的信息交流将杭州市作为公司发展的立足点。两年后，公司即可将物流配送网络扩张到长三角地区，乃至北京、成都等农产品需求旺盛且集中的中国其他地区和城市，通过合作、并购等方式逐步实现公司规模的拓展和和农产品信息的收集，进而将公司发展成为一个具有全国乃至国际规模的集团化服务信息公司

1.2“智方”释义

“智方”：智方是黑暗世界中的光明天使，代表着公司愿经受市场的洗礼，冲破黑暗迎接成功的曙光。取名“智方”寓意公司在农产品市场里最最具智慧与方式，契合公司的主要工作方向，通过公司的智慧与流通方式让顾客及时快速、低成本的获得农产品，使农产品的供应方及需求方都获利，为中国农业的发展做出点贡献。

1.3公司特色

· 借助电子信息技术提供服务，调节供求关系。

· 公司主要管理团队由即将毕业的在校学生组成，富有创新意识和拼搏精神。

· 在“顾客中心”时代，以服务导向对客户资源进行有效管理。

1.4公司使命——整合农产品生产、采购、物流信息，致力于帮助零售商实现业务快速扩张，降低经营成本、风险，使所有优质的农产品实现他应该有的价值，帮助中国早日实现农业的现代化经营。

1.5公司宗旨——我们坚持以客户为中心，专著于农产品销售与零售商供应链管理，为客户提供最优服务及追求卓越的工作。
1.6宣传口号——选择智方，无限商机尽收眼底！
1.7公司战略——以农业发达地区为核心市场，向全国扩展，逐步走向国际化。（具体见策划正文）

2.产业背景

“一个百分点等于493亿元”，这个等式是现代物流领域蕴含巨大经济潜能的生动写照。我国去年全社会流通费用达49378亿元，约占GDP的20％，如果全社会流通费用降低1个百分点，就可节约资金493亿元。全球物流活动成本占GDP的比例的平均值：12％，美国－－10.5％。而发展现代物流，加强物流环节的管理和资源整合则是降低流通费用最有效的途径。市场经验和不断进行的研究告诉我们，要实现高绩效表现，必须将供应链战略融入业务战略。供应链在零售商的运作成本中占40％至70％，它占据了公司全部资产的一半左右，而生鲜产品供应链管理是中国现代零售商面临的主要面对的问题。
农业是一国之本，我国是农业大国，农产品市场潜力巨大，但在这个巨大的市场上存在着不少问题。如农产品供需不平衡导致农产品大量积压，农业信息的不对称、产销脱节使得农民的辛苦得不到回报。目前农业产销还未实现一体化，这也造成了农业发展中的障碍，作为世界农业大国，但在农业上却处于劣势。

纵观我国的农业发展现状，我国的农产品流通效率低下，物流配送还很滞后，农产品物流渠道较长。农产品的物流一般都会经过这样几个主要环节：生产者-产地市场-运销批发商-销地市场-零售商-消费者。在整个物流链条上，由于农产品未经加工的鲜销产品占了绝大部分，而这样多环节的流通链条，无论是时间和流通效率上，还是现有的保鲜手段都无法适应农产品的鲜销形式，因此相当一部分新鲜产品由于运价、运力、交通基础状况和产品保鲜技术原因而损失巨大，当农产品集中上市时，物流不畅，加工能力不足，产销脱节严重，损耗情况更为突出。
非一站式供应链管理的农产品物流方式无疑增加了农产品在流通中的浪费，增加了农产品在流通环节中的成本。据统计，我国水果蔬菜等农副产品在采摘、运输，储存等物流环节上的损失率为25%～30%，而发达国家的果蔬损失率则控制在5%以下，特别是美国，它的水果蔬菜在物流环节的损耗率仅有1%～2%。

中国农业要想取得快速高效地发展，就必须利用现代化的信息服务手段，将农业的发展纳入电子商务平台， 而这正是现在中国在发展农业的道路上所欠缺的。

在这样一个背景下，“智方”科技有限责任公司就应运而生了。

9.投资分析
9.1股本结构与规模
9.1.1资本结构
本公司为有限责任公司，总资产为300万元人民币，注册资金为300万元人民币。资本结构和规模如表13所示。

表13：股本结构和规模
                                  单位：万元
	  股本来源
股本规模
	“物美”等大型零售商
	团队入股

	
	资金入股
	资金入股

	金   额
	147
	153

	比   例
	49%
	51%


（注：公司注册资本300万）   
股本结构中，“物美”等大型零售商资金入股占总股本的49%，团队人力及资金入股占总股本的51％，以上安排有利于筹资，化解风险，并为以后可能的上市做准备。
9.2资金来源与运用
资金主要用于购建服务性固定资产(30万)，以及生产中所需的直接人工、销售费用，管理费用及其它各类期间费用等（150万）。

   我们的成本问题——与我们的公司的发展战略有关。

从区域业务拓展分析：

第一年我们市场主要在浙江，有一个客户中心和一个数据信息处理中心（带有电子商务这一功能）

   第二年我们的市场开拓主要在浙江，上海，江苏的一些重要商业城市（符合我们代购业务的城市）。，根据业务需要大概会新建5个客户中心，并且扩建数据信息处理中心。（这是我们的核心市场。）

第三年我们的市场开拓主要继续扩大长江流域的市场开发。另一方面由于有前两年的市场经验和数据信息中心的完善，我们将加快市场的拓展速度。但主要还是长江流域，做深市场，提高服务质量。如进入四川、湖南，湖北，江西，安徽；还有进入珠江流域的市场开拓，主要是广东和福建地区，而对于进入珠江流域，主要是准备工作（如信息收集，以及和相关企业进行沟通）。因此在长江流域我们将新增5个客户中心，在广东和福建新建3到4个客户中心。开始筹划新建海外市场拓展中心，负责对外的相关事务。

第四年，进一步开拓长江流域的市场，巩固市场地位，提高服务质量，加大对原有客户中心的支持。另一方面，在珠江流域开始进军广西设1个客户中心，并且在广州和福建新增2个客户中心。而在华北地区的渤海湾（如山东，河北，天津，北京，辽宁）新建5个客户中心。整合长江流域和珠江流域的信息资源，客户资源，提供更加有效的服务。

   第五年，主要是巩固已经开发区域的核心商业城市和核心采购代理客户的关系。为向核心城市向周边第二，三线城市的市场做好准备。对于进入国际市场，作为一块主要的开拓方向。进一步完善各个业务间的资源整合和利用。如电子商务平台的信息收集和分析为我们更好的为客户提供全方位的服务提供帮助；利用我们的客户资源，为那些拥有优质农产品质量的企业或者地方推广产品。

从单项成本分析：

其一，主要成本在于客户中心建立而带来的人员成本和为拓展业务而形成的费用。（初步设定单个客户中心的筹建是15万左右和每年运营费用在20到25万之间）

其二，另一块主要的由于我们提供全方位的第四方专业代理采购业务，因此有大量数据要处理分析，其中的技术研发都需要大笔的费用。（初步设定我们的信息数据收集和处理中心的筹建费用在50万到70万之间，每年的运营费在50万左右，随着业务的扩张，相关的费用将逐渐增加）

其三，电子商务网站运营的费用。

其四，当公司达到一定的规模并且需要快速的扩张的时候，就需要通过各种途径进行广告的宣传。（从一开始就会产生广告费用，只是相对不明显，到第四年开始就会有，占销售收入相对比例的费用投入到广告当中。如第四年是400万做有针对性很强的广告，第五年1000万）如表13所示
表13:单项成本分析
                                   （单位）万元

	  主要成本

时间
	人力成本
	客户中心构建成本
	信息处理中心成本
	广告费用
	差旅费用
	其他成本
	成本总计

	第一年
	55．00
	15．50
	25．50
	15．00
	25．00
	14．00
	150

	第二年
	100．50
	65．00
	25．00
	25．50
	31．50
	2．50
	250

	第三年
	230．00
	125．00
	40．50
	125．00
	62．50
	17．00
	600

	第四年
	450．60
	226．40
	100．00
	500．00
	185．50
	37．50
	1500

	第五年
	650．50
	354．50
	257．40
	1000．00
	370．60
	127．00
	2750


9.3投资收益与风险分析
主要假设：公司的技术、原材料供应商的信誉足够好，客户量足够，能够收集足够的有效的市场信息，并拥有优质的全方面服务，能够持续经营；
公司总部，选址在设施完善的钱江新城商业区，付租金即可运营。

技术部，选址在租金便宜的钱江工业区
投资现金流量表如表14所示：

投资现金流量表
表14. 














单位：万元
	
	初期
	第一年
	第二年
	第三年
	第四年
	第五年

	固定资产投资
	30.00
	
	43.21
	200
	455
	1500

	流动资金
	150.00
	190．00
	247．00
	368．98
	1078．67
	5289．58

	服务收入
	
	190.00
	360.00
	1400.00
	3850.00
	7350.00

	 -变动成本
	
	134.45
	206.79.
	399.44
	999.93
	1494.92.

	 -固定成本
	
	15.55
	43.21
	200.56
	500.07
	1255.08

	税前利润
	0.00 
	40.00
	110.00
	800.00
	2350.00
	4600.00

	 -税收
	
	10.00
	27.50
	200.00
	775.50
	1518.00

	税后利润
	0.00 
	30.00
	82.50
	536.00
	1574.50
	3082.00

	+折旧
	
	12.00
	24.48
	94.69.
	275.61
	745.91.

	+无形资产摊销
	
	15.00
	15.00
	15.00
	15.00
	15.00

	净现金流量
	 
	57.00
	121.98
	709.69
	2053.11
	4210.91


注：前半年为建设期（初期），后半年即投入生产，均记入第一个会计年度

第五年开始建立物流中心（以上海为试点）

9.3.1.投资净现值

   

               n

           

  NPV=∑(CI-CO)t(1+i)-t     

NPV=6760.97 (万元)


       


          t=1
银行短期借款（1年期）利率为5.85%，长期借款利率为5.92%。考虑到目前资金成本较低，以及资金的机会成本和投资的风险性等因素，i取10%（下同），此时，NPV=6760.97（万元），远大于零。计算期内盈利能力很好，投资方案可行。
9.3.2.投资回收期
通过净现金流量、折现率、投资额等数据用插值法计算，投资回收期为二年，投资方案可行。
回收期=累计净现值出现正值年数-1+(未收回现金/当年现值)

9.3.3.内含报酬率
根据现金流量表计算内含报酬率如下：






 n

NPV（IRR）= ∑（CI-CO）t（1+IRR）-t=0         IRR=92%
t=1

内含报酬率达到92%，远大于资金成本率10%，主要因为本产品优质低价，使得销售利润率较高，而且，前5年内市场增长性很好。

9.3.4.项目敏感性分析
公司在销售收入、投资、经营成本上存在来自各方面的不确定因素，我们对三者按提高10%和降低10%的单因素变化做敏感性分析。用逐项替代法计算投资回收期和内含报酬率。（见下图13：）
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表15.




项目敏感性分析

	项    目
	投资
	经营成本
	销售收入

	
	-10%
	+10%
	-10%
	+10%
	-10%
	+10%

	内含报酬率
	98%
	86%
	103%
	79%
	75%
	108%

	投资回收期（年）
	2.00
	2.12
	1.88
	2.27
	2.30
	1.83


公司对销售收入的提高和降低最为敏感，经营成本次之。在变化±10%范围内，内含报酬率仍然高达75%，说明能承担风险，具有一定可靠性。

9.3.5.盈亏平衡分析 
                    图16.      S . C盈亏平衡图（第二年）     
P×Q* =b×Q* + F；                                  S

服务收费标准1%；           190万元                 C

不含税价0.75%；

服务收入S；                 150万元


           F
固定成本F，经营成本C；

单位可变成本b；                               Q*   Q

销量Q，保本点Q*                  0         150万元
公司在第一年由于赠送量大而未达到保本点，其余几年均大大超过保本点。

保本点分布

表17.                                          （）百万元
	年份

项目
	第一年
	第二年
	第三年
	第四年
	第五年

	保本点（业务量）
	150
	250
	600
	1500
	4230


9.3.6．投资回报

根据对未来几年公司经营状况的预测（见附录），公司能保持较高的利润增长，拟从净利润中提取合理比例的资金作为股东回报。为此，公司第一年不分红，第二年以后每年分红为净利润的30%。

10．财务分析
10.1会计报表及附表
10.1.1主要财务假设
公司设在杭州市钱江新城商业区，被有关部门认定为高新技术企业。 

机器设备估计使用寿命5年，期末无残值，按双倍余额递减折旧法计算；

公司第一年不分红，第二年起按净利润的30%分红。

10.1.2收益表

收  益  表

表18.














单位：万元
	
	第一年
	第二年
	第三年
	第四年
	第五年

	一.服务收入
	190.00
	360.00
	1400.00
	3850.00
	7350.00

	   减：销售成本
	15.55
	43.21
	200.56
	500.07
	1255.08

	       销售费用
	53.78
	82.71
	159．78
	399.97
	597.97

	二.服务利润
	80.67
	274.08
	1084.1.
	2949.96
	5496.95

	   减：管理费用
	80.67
	124.07
	239.66
	599.96
	896.95

	       财务费用
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	三.利润总额
	40.00
	110.00
	800.00
	2350.00
	4600.00

	   减：所得税
	10．00
	27.50
	200.00
	587.50
	1150.00

	四.净利润
	30.00
	82.50
	600.00
	1762.50
	3450.00


注：由于行业特殊性，本公司管理费用、销售费用（包括赠送产品和建立销售网络）远高于一般行业

10.1.3现金流量表（参见图19）
   表19.














单位：万元
	项        目
	第一年
	第二年
	第三年
	第四年
	第五年

	一、经营活动产生的现金流量:
	
	
	
	
	

	    提供服务收到的现金
	190.00 
	360.00 
	1400.00 
	3850.00 
	7350.00 

	    现金流入小计
	190.00 
	360.00 
	1400.00 
	3850.00 
	7350.00 

	    购买商品、接受劳务支付的现金 
	32.00 
	41.36 
	66.64 
	170.46 
	209.80 

	    经营租赁所支付的现金
	20.56 
	65.00 
	125.00 
	226.40 
	354.50 

	    支付给职工的现金
	55.50 
	100.50 
	230.00 
	450.60 
	650.50 

	    支付的所得税
	10.00 
	27.50 
	200.00 
	775.50 
	1518.57 

	    支付其他与经营活动有关的现金
	24.88 
	3.66 
	68.67 
	173.93
	1056.22 

	    现金流出小计
	133.00 
	238.02 
	690.31 
	1796.89
	3139.09 

	    经营活动产生的现金流量净额
	57.00 
	121.98 
	709.69 
	2053.11
	4210.91 

	二、投资活动产生的现金流量：
	
	
	
	
	

	    购建固定资产所支付的现金
	30.00 
	0.00 
	70.00 
	0.00 
	0.00 

	    投资活动产生的现金流量净额
	-30.00 
	0.00 
	-70.00 
	0.00 
	0.00 

	三、筹资活动产生的现金流量：
	
	
	
	
	

	    吸收权益性投资所收到的现金
	300.00
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	    借款所收到的现金
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	    现金流入小计
	300.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	        偿还借款所支付的现金
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	    分配股利所支付的现金 
	0.00 
	290.42 
	805.20 
	965.68 
	1186.09 

	    偿付利息所支付的现金
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	    现金流出小计
	0.00 
	290.42 
	805.20 
	965.68 
	1186.09 

	    筹资活动产生的现金流量净额
	0.00
	-290.42 
	-805.20 
	-965.68 
	-1186.09 

	四、现金及现金等价物净增加额
	300.00
	855.85 
	1881.78 
	2340.45 
	2857.46 


10.1.4资产负债表（参见表20）
表20.











             单位：万元
	资产
	第一年
	第二年
	第三年
	第四年
	第五年

	流动资产:
	
	
	
	
	

	  货币资金
	490.00
	889.075
	2249.17
	6097.07
	13441.29

	  应收帐款
	19.00
	108.00
	420.00
	1155.00
	2205.00

	    减:坏帐准备
	0.075
	0.54
	2.10
	5.78
	11.03

	  应收帐款净额
	14.025
	107.46
	419.90
	1149.22
	2193.97

	  存货
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	流动资产合计
	489.075
	889.17
	2247.07
	6091.29
	13430.26

	固定资产:
	
	
	
	
	

	  固定资产原价
	30.00
	73.21.
	273.21
	728.21
	2228.21

	    减:累计折旧
	12.00
	36.48
	131.17
	406.78
	1152.69

	  固定资产净值
	18.00
	36.73
	142.04
	321.43
	1075.52

	无形资产
	150.00
	150.00
	150.00
	150.00
	150.00

	  减:累计摊销
	15.00
	15.00
	15.00
	15.00
	15.00

	无形资产净值
	135.00
	120.00
	105.00
	90.00
	75.00

	资产合计
	642.77
	1005.90
	2494.11
	6502.72
	14580.78

	流动负债:
	
	
	
	
	

	应付帐款
	19.76
	23.19
	26.76
	35.29
	44.50

	短期借款
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	负债合计
	19.76
	23.19
	26.76
	35.29
	44.50

	所有者权益:
	
	
	
	
	

	实收资本
	450.00
	450.00
	450.00
	450.00
	450.00

	盈余公积
	0.00
	10.50
	53.60
	157.45
	0.00

	未分配利润
	0.00
	90.45
	572.85
	1989.90
	5071.90

	所有者权益合计
	583.01
	982.71
	2467.35
	6467.43
	14536.28

	负债及权益合计
	602.77
	1005.90
	2494.11
	6502.72
	14580.78


注：应收帐款按当季销售收入的30%定，其中70%当季收回，剩余30%下季收回.
坏帐准备按当季应收帐款发生额的0.5%计提.
存货控制采用先进先出;机器设备估计使用寿命7年，期末无残值，按直线折旧法计算
应付帐款按当季材料采购额的20%提，下季付款.
10.2会计报表分析
· 重要报表数据提示：
五年销售收入（万元）：190.00；360.00；1400.00；3850.00；7350.00；
五年净利润  （万元）：30.00；82.50；600.00；1762.50；3450.00；
达到正现金流所需时间：五个月；
达到收支平衡所需时间：
十一个月。
· 利润来源（参见表21）
前期：来自作为农产品中间商，在销售中所获得的中间销售提成和代理采购业务收入

中期：除了前期收入以外，通过电子商务网站获得的用户注册收入，广告收入，以及提供数据分析收入。

表21收入构成：                                        单位（万元）

	时间
	代理采购
	代理销售业务
	电子商务网站

	第一年
	100
	90
	注册
	广告
	研究报告

	第二年
	240
	120
	
	
	

	第三年
	1100
	200
	90
	10
	

	第四年
	3100
	300
	300
	100
	50

	第五年
	6150
	350
	500
	300
	50


10.3比率及趋势分析（参见表22）
表22
	项目（%）
	第一年
	第二年
	第三年
	第四年
	第五年

	销售利润率
	21．05
	30.56
	57.14
	61.04
	55.09

	基本盈利能力
	23．25
	75.39
	94.44
	70.81
	57.50

	资产报酬率
	13．33
	75.39
	94.44
	65.50
	53.19

	净资产收益率
	9．19
	9.41
	31.07
	35.24
	29.35

	投资利润率
	13．33
	96.97
	231.81
	300.55
	369.15


从以上分析可以看出，从第二年开始，公司的销售利润率，资产净利润及净资产收益率都很高，并有良好的递增趋势，能够给企业和投资者带来丰厚的利润，具有较强的权益资本获利能力。[image: image2.jpg]
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